
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г.   № 34 (358) от 12.07.2018.  =  распространяется бесплатно 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ  

 ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 305 

 

 

LXV сессия                                                                                                                                                                                             III созыва 

5 июля 2018 года                                                                                                                                                                               ст-ца Тамань 

 

 

О деятельности рабочей группы по учету предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского поселения 

Темрюкского района» 

 

 

Рассмотрев заключение рабочей группы по учету предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского 

поселения Темрюкского района» по итогам заседания от 18 июня 2018 года, Совет Таманского сельского поселения Темрюкского  

района р е ш и л: 

1. Согласиться с заключением рабочей группы по учету предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения 

Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского 

поселения Темрюкского района» по итогам заседания от 18 июня 2018 года (приложение). 

2. Официально опубликовать (разместить) заключение рабочей группы по учету предложений и участия граждан в 

обсуждении проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» на официальном сайте муниципального образования Темрюкский 

район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.temryuk.ru) и в газете «Город Тамань». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника общего отдела Таманского сельского 

поселения Темрюкского района Т.И.Абаимову и постоянную комиссию Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 

района по обеспечению законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, патриотического воспитания молодежи и делам 

казачества, развитию местного самоуправления, по вопросам социальной защиты населения, здравоохранения, образования и спорта 

(А.С.Жажская). 

4. Официально опубликовать настоящее решение. 

5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

_________________М.М. Погиба 

5 июля 2018 года  

Председатель Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

___________________М.А. Басловяк 

5 июля  2018 года  

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению LXV сессии 

Совета Таманского сельского поселения  

http://www.temryuk.ru/


2 
 

Темрюкского района 

III созыва 

от 5 июля 2018 года № 305 

 

 

Заключение 

 

рабочей группы по учету предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» по 

итогам заседания от 18 июня 2018 года 

 

Рабочая группа создана решением LXI сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 07.05.2018 г. № 

295 в следующем составе: 

Басловяк Михаил Анатольевич, председатель Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района, руководитель 

рабочей группы, 

Доронина Юлия Сергеевна, депутат Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района, заместитель 

руководителя рабочей группы, 

Тынчеров Недим Ибрагимович, депутат Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района, секретарь рабочей 

группы, 

Перелович Николай Михайлович, депутат Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района, член рабочей 

группы, 

Сурма Людмила Степановна, специалист 1 категории общего отдела администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, член рабочей группы. 

В соответствии с Порядком учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского поселения 

Темрюкского района» (приложение № 3 к решению LXI сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 

07.05.2018 г. № 295) не позднее чем за 5 дней до даты проведения публичных слушаний со дня опубликования проекта решения 

Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского 

сельского поселения Темрюкского района» рабочая группа регистрировала внесенные предложения населения. 

На публичных слушаниях по проекту решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района»  было  внесено 8 предложений (заключение 

о результатах публичных слушаний – приложение).  

В рабочую группу предложений от граждан не внесено. 

Выработано рабочей группой  0 предложений. 

Общее количество поступивших предложений – 8. 

Количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с Порядком без рассмотрения -0. 

Отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым Порядком – 0. 

Предложения, рекомендуемые рабочей группой для внесения в текст проекта решения Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского 

района» - 8 . 

 

 

Руководитель рабочей группы:   

Басловяк Михаил Анатольевич 

Заместитель руководителя рабочей группы:   

Доронина Юлия Сергеевна 

Секретарь рабочей группы:   

Тынчеров Недим Ибрагимович 

Члены рабочей группы:      

Перелович Николай Михайлович 

Сурма Людмила Степановна 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 
15 июня 2018 года 

  

Публичные слушания назначены решением LXI сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкский район III созыва 

от 7 мая 2018 года № 295 «Об опубликовании проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района», назначении даты проведения 

публичных слушаний, создании оргкомитета по проведению публичных слушаний, утверждении и опубликовании порядка учета 

предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района», создании рабочей группы по 

учету предложений по проекту решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района». 



3 
 

Решение опубликовано в периодическом печатном издании «Город Тамань» № 29 (353) от 23 мая 2018 года. 

Решение о месте и времени проведения публичных слушаний опубликовано на сайте Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, размещена на стендах при администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района 

Вопрос проведения публичных слушаний: рассмотрение проекта решения Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

Инициатор проведения публичных слушаний: Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

Дата, время и место проведения публичных слушаний: 15 мая 2018 года в 14 часов 00 минут в актовом зале заседаний 

администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

Уполномоченный орган по проведению публичных слушаний: оргкомитет. 

Количество участников: 20 человек. 

Количество участников, получивших право на выступление: 1 человек. 

Эксперты: М.А. Хорошилов, Л.В. Куксина 

 

Вопросы, вынесенные на обсуждение Предложения  

и рекомендации экспертов 

Предложения/ 

рекомендации внесены 

(поддержаны) 

Примечани

е 

№ 

п/п 

Формулировка вопроса № 

п/

п 

Текст предложения/ 

рекомендации 

Ф.И.О.  эксперта/ 

название организации 

1. 

 

 

 

 

 

 

О.Г. Петрова: 

Прошу внести в решение Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав 

Таманского сельского поселения Темрюкского 

района» следующие дополнения: 

1) часть 4 статьи 61 «Вступление в силу 

муниципальных правовых актов» после слов 

«человека и гражданина,» дополнить словами 

«соглашениями, заключенными между органами 

местного самоуправления,»; 

2) часть 5 статьи 61 «Вступление в силу 

муниципальных правовых актов» изложить в 

следующей редакции: 

«5. Официальным опубликованием 

муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами 

местного самоуправления, считается первая 

публикация его полного текста в периодическом 

печатном издании, распространяемом в 

поселении. 

Для официального опубликования 

(обнародования) муниципальных правовых 

актов и соглашений органы местного 

самоуправления поселения вправе также 

использовать сетевое издание. В случае 

опубликования (размещения) полного текста 

муниципального правового акта в официальном 

сетевом издании объемные графические и 

табличные приложения к нему в печатном 

издании могут не приводиться.»; 

3) в части 7 статьи 61 «Вступление в силу 

муниципальных правовых актов»: 

- в абзаце первом слова «соответствующих 

печатных изданиях и (или) на сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», зарегистрированном в качестве 

средства массовой информации» заменить 

словами «периодическом печатном издании, 

распространяемом в поселении и в официальном 

сетевом издании»; 

- абзац второй после слов «Копии 

муниципальных правовых актов,» дополнить 

словами «соглашений, заключенных между 

органами местного самоуправления,», после 

слов «самим муниципальным правовым актом» 

дополнить словами «и соглашением», слово 

«(или)» исключить; 

4) абзац первый части 8 статьи 61 «Вступление в 

силу муниципальных правовых актов» после 

1. Предложение не 

противоречит 

законодательству РФ. 

Эксперт  

М.А. Хорошилов, 

директор МКУ 

«Управление 

муниципальными 

закупками 

администрации 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района», эксперт 

Куксина Людмила 

Васильевна, ведущий 

специалиста 

финансового отдела 

администрации 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

 

Передать 

на 

рассмотрен

ие в 

рабочую 

группу и в 

Совет 

Таманского 

сельского 

поселения 

Темрюкско

го района 



4 
 

слов «постановлений и распоряжений главы и 

администрации поселения» дополнить словами 

«, соглашений, заключенных между органами 

местного самоуправления,»; 

5) в части 9 статьи 61 «Вступление в силу 

муниципальных правовых актов»: 

- абзац первый после слов «органов местного 

самоуправления поселения» дополнить словами 

«,соглашений, заключенных между органами 

местного самоуправления,», после слов «текста 

муниципального правового акта» дополнить 

словами «, соглашения, заключенного между 

органами местного самоуправления,», после 

слов «к тексту муниципального правового акта» 

дополнить словами «, соглашения, заключенного 

между органами местного самоуправления,»; 

- абзац третий после слов «Тексты 

муниципальных правовых актов» дополнить 

словами «, соглашений, заключенных между 

органами местного самоуправления,»; 

- абзац четвертый после слов «муниципального 

правового акта» дополнить словами «, 

соглашения, заключенного между органами 

местного самоуправления,», после слов «с 

текстом акта» дополнить словом «, соглашения»; 

6) часть 10 статьи 61 «Вступление в силу 

муниципальных правовых актов» после слов 

«Оригинал муниципального правового акта» 

дополнить словами «, соглашения, заключенного 

между органами местного самоуправления,», 

после слов «с муниципальным правовым актом» 

дополнить словами «, соглашением, 

заключенным между органами местного 

самоуправления,»; 

7) часть 11 статьи 61 «Вступление в силу 

муниципальных правовых актов» после слов 

«правовых актов органов местного 

самоуправления поселения» дополнить словами 

«, соглашений, заключенных между органами 

местного самоуправления,» после слов «самим 

муниципальным правовым актом» дополнить 

словами «и соглашением»; 

8) абзац первый части 12 статьи 61 «Вступление 

в силу муниципальных правовых актов» после 

слов «обнародования муниципального 

правового акта» дополнить словами «, 

соглашения, заключенного между органами 

местного самоуправления», после слов 

«обнародованном муниципальном правовом 

акте,» дополнить словами «соглашении, 

заключенном между органами местного 

самоуправления,». 

  

 

 

Председатель оргкомитета                                                                                                                                                              Т.И. Абаимова 

 

Секретарь оргкомитета                                                                                                                                                                        О.М. Балова 

 

 

СОВЕТ 

ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ № 306  

 

 

LXV сессия                                                                                                                                                                                                III созыва 

5 июля 2018 года                                                                                                                                                                                  ст-ца Тамань 

   



5 
 

О внесении изменений и дополнений в Устав  

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

В целях приведения Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствие с действующим 

федеральным законодательством и законодательством Краснодарского края, в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 

44 Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района р е ш и л: 

1. Внести в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района, принятый решением XLVI сессии Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района III созыва от 27 апреля 2017 года № 234, следующие изменения: 

1) пункт 18 статьи 8 «Вопросы местного значения поселения» изложить в следующей редакции: 

«18) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, 

организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, 

охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

населенных пунктов поселения;»; 

2) пункт 11 части 1 статьи 9 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к 

вопросам местного значения поселений» изложить в следующей редакции: 

«11) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;»; 

3) часть 1 статьи 10 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения» дополнить 

пунктом 7.1 следующего содержания: 

«7.1) в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации»;»; 

4) в пункте 9 части 1 статьи 10 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения» 

слова «принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития поселения, а 

также» исключить; 

5) статью 17 «Публичные слушания» изложить в следующей редакции: 

«Статья 17. Публичные слушания, общественные обсуждения 

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей 

поселения Советом, главой поселения могут проводиться публичные слушания. 

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета, главы поселения. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета поселения, назначаются Советом, а по 

инициативе главы поселения – главой поселения. 

3. На публичные слушания должны выноситься:  

1) проект устава поселения, а также проект решения Совета о внесении изменений и дополнений в устав поселения, кроме 

случаев, когда в устав поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской 

Федерации, федеральных законов, устава или законов Краснодарского края в целях приведения данного устава в соответствие с 

этими нормативными правовыми актами; 

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

3) вопросы о преобразовании поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования 

поселения требуется получение согласия населения поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан; 

4) проект стратегии социально-экономического развития поселения. 

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей 

статьи, определяется нормативным правовым актом Совета.  

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, 

проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений 

в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам 

изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 

такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения 

или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Совета с учетом 

положений законодательства о градостроительной деятельности.»; 

6) часть 6 статьи 25 «Статус депутата Совета» дополнить новым абзацем следующего содержания: 

«В случае обращения главы администрации (губернатора) Краснодарского края с заявлением о досрочном прекращении 

полномочий депутата Совета днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в 

Совет данного заявления.»; 

7) пункт 4 части 1 статьи 26 «Компетенция Совета» изложить в следующей редакции: 

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития поселения;»; 

8) часть 1 статьи 26 «Компетенция Совета» дополнить пунктом 11 следующего содержания:  

«11) утверждение правил благоустройства территории поселения.»; 

9) пункт 24 части 2 статьи 26 «Компетенция Совета» признать утратившим силу; 

10) статью 33 «Досрочное прекращение полномочий главы поселения» дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. В случае, если глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края об отрешении от должности главы поселения либо на основании решения Совета 

об удалении главы поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы 

поселения, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»; 

11) в пункте 1 статьи 36 «Бюджетные полномочия администрации» слова «, а также проекты программ комплексного 

социально-экономического развития поселения» признать утратившими силу; 

12) пункт 2 статьи 36 «Бюджетные полномочия администрации» изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=5A809F9354D1F5C413437D54462DC5AB6EA0D2720566A35E1845949AE8r9F6O
consultantplus://offline/ref=F20F1095FF97913EA8E2196A46A0DD74CC958BDFFA37F37E86F641XFm5N


6 
 

«2) обеспечивает исполнение местного бюджета и составляет отчет об исполнении указанного бюджета для 

представления его в Совет;»; 

13) в пункте 4 статьи 37 «Полномочия администрации в области коммунально-бытового, торгового обслуживания 

населения, защиты прав потребителей» слова «(включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с 

наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм)» исключить; 

14) пункты 14-17 статьи 37 «Полномочия администрации в области коммунально-бытового, торгового обслуживания 

населения, защиты прав потребителей» признать утратившими силу; 

15) статью 55 «Принятие устава поселения, внесение изменений и дополнений в устав поселения» дополнить частями 6-8 

следующего содержания: 

«6. Изменения и дополнения, внесенные в Устав поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления, 

разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава поселения в 

соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных 

должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета, принявшего 

муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав поселения. 

7. Изменения и дополнения в Устав поселения вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться: 

1) решением Совета, подписанным его председателем и главой поселения; 

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым Советом и подписанным главой поселения. В этом случае на 

данном правовом акте проставляются реквизиты решения Совета о его принятии. Включение в такое решение Совета переходных 

положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в Устав поселения, не допускается. 

8. Изложение Устава поселения в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в 

Устав поселения не допускается. В этом случае принимается новый Устав поселения, а ранее действующий Устав поселения и 

муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу 

нового Устава поселения.»; 

16) абзац 2 части 2 статьи 61 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» признать утратившим силу; 

17) в части 3 статьи 61 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» после слов «человека и гражданина,» 

дополнить словами «устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает поселение, а также 

соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,»; 

18) часть 4 статьи 61 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» после слов «человека и гражданина,» 

дополнить словами «соглашениями, заключенными между органами местного самоуправления,»; 

19) часть 5 статьи 61 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» изложить в следующей редакции: 

«5. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами 

местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в 

поселении. 

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного 

самоуправления поселения вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста 

муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном 

издании могут не приводиться.»; 

20) в части 7 статьи 61 «Вступление в силу муниципальных правовых актов»: 

- в абзаце первом слова «соответствующих печатных изданиях и (или) на сайте в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», зарегистрированном в качестве средства массовой информации» заменить словами «периодическом печатном 

издании, распространяемом в поселении и в официальном сетевом издании»; 

- абзац второй после слов «Копии муниципальных правовых актов,» дополнить словами «соглашений, заключенных 

между органами местного самоуправления,», после слов «самим муниципальным правовым актом» дополнить словами «и 

соглашением», слово «(или)» исключить; 

21) абзац первый части 8 статьи 61 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» после слов «постановлений и 

распоряжений главы и администрации поселения» дополнить словами «, соглашений, заключенных между органами местного 

самоуправления,»; 

22) в части 9 статьи 61 «Вступление в силу муниципальных правовых актов»: 

- абзац первый после слов «органов местного самоуправления поселения» дополнить словами «,соглашений, заключенных 

между органами местного самоуправления,», после слов «текста муниципального правового акта» дополнить словами «, соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления,», после слов «к тексту муниципального правового акта» дополнить 

словами «, соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,»; 

- абзац третий после слов «Тексты муниципальных правовых актов» дополнить словами «, соглашений, заключенных 

между органами местного самоуправления,»; 

- абзац четвертый после слов «муниципального правового акта» дополнить словами «, соглашения, заключенного между 

органами местного самоуправления,», после слов «с текстом акта» дополнить словом «, соглашения»; 

23) часть 10 статьи 61 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» после слов «Оригинал муниципального 

правового акта» дополнить словами «, соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,», после слов «с 

муниципальным правовым актом» дополнить словами «, соглашением, заключенным между органами местного самоуправления,»; 

24) часть 11 статьи 61 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» после слов «правовых актов органов местного 

самоуправления поселения» дополнить словами «, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления,» после слов 

«самим муниципальным правовым актом» дополнить словами «и соглашением»; 

25) абзац первый части 12 статьи 61 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» после слов «обнародования 

муниципального правового акта» дополнить словами «, соглашения, заключенного между органами местного самоуправления», 

после слов «обнародованном муниципальном правовом акте,» дополнить словами «соглашении, заключенном между органами 

местного самоуправления,». 

2. Поручить исполняющему обязанности главы Таманского сельского поселения Темрюкского района М.М. Погибе: 

2.1. Зарегистрировать настоящее решение; 

2.2. Опубликовать настоящее решение, зарегистрированное в установленном порядке. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на исполняющего обязанности главы Таманского сельского 

поселения Темрюкского района М.М. Погибу и возложить на постоянную комиссию Совета Таманского сельского поселения  

Темрюкского района  по вопросам обеспечения законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, патриотического 



7 
 
воспитания молодежи и делам казачества, развитию местного самоуправления, по вопросам социальной защиты населения, 

здравоохранения, образования и спорта (А.С.Жажская). 

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 2-4, вступающих в силу со 

дня подписания. 

 

 

Исполняющий обязанности главы Таманского 

сельского поселения  

Темрюкского района 

 

_________________М.М. Погиба 

5 июля 2018 года  

Председатель Совета  

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

___________________ М.А. Басловяк 

5 июля 2018 года 

 

 

 

В налоговых уведомлениях физлиц за 2017 год произойдут изменения. 

 

Перед началом массовой рассылки налоговых уведомлений ФНС России информирует граждан о следующих изменениях в 

расчетах налогов по сравнению с предыдущим годом. 

В уведомление впервые будет включён налог на доходы физических лиц за 2016 и 2017 годы. Он применяется для доходов, по 

которым не был удержан НДФЛ, а сведения были представлены налоговыми агентами в порядке, установленном п. 5 ст. 226 и п. 14 

ст. 226.1 НК РФ.  

Для «льготных» категорий налогоплательщиков будет применён вычет при расчете земельного налога, уменьшающий его на 

величину кадастровой стоимости 600 кв. м по одному участку (п. 5 ст. 391 НК РФ). Если ранее гражданин, имеющий право на вычет, 

пользовался льготами, то для его применения не нужно дополнительно обращаться в налоговую инспекцию. 

В 14 регионах, в том числе Краснодарском крае, недвижимость физлиц впервые будет облагаться налогом исходя из 

кадастровой стоимости. Это коснется, в частности, объектов капитального строительства, на которые с 2006 года права физлиц 

регистрировались в упрощенном порядке, а также жилых помещений, по которым не определялась инвентаризационная стоимость, 

но есть кадастровая оценка. Самостоятельно рассчитать сумму транспортного, земельного налога, налога на имущество физических 

лиц можно с помощью онлайн-сервисов ФНС России «Калькулятор транспортного налога физлиц», «Калькулятор земельного налога 

и налога на имущество физических лиц». 

В ряде регионов с 2017 года применяются новые результаты определения кадастровой стоимости объектов недвижимости. 

Обновленную информацию можно получить на сайте Росреестра или обратившись в МФЦ за предоставлением сведений из Единого 

государственного реестра недвижимости по конкретному объекту.  

Владельцам легковых автомобилей средней стоимостью от 3 млн руб. транспортный налог за 2017 год будет исчислен с 

повышающими коэффициентами от 1,1 до 3 (ст. 362 НК РФ). 

Некоторые налоговые ставки и льготы были изменены региональными и муниципальными нормативными актами. С этими 

данными можно ознакомиться в разделе «Справочная информация о ставках и льготах по имущественным налогам».  

В течение ближайших трех месяцев налоговые органы будут направлять налогоплательщикам уведомления по почте, а также 

размещать в их личных кабинетах на сайте www.nalog.ru. Указанные в уведомлениях налоги необходимо оплатить не позднее 3 

декабря 2018 года в соответствии с приложенными к ним платежными документами. 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

ГБУ КК «Крайтехинвентаризация-Краевое БТИ» подготовлены предварительные результаты государственной кадастровой 

оценки объектов капитального строительства, в том числе зданий, помещений, объектов незавершенного строительства, машино-

мест. 

Проект расчета с предварительными результатами размещен на официальном сайте Краевого БТИ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.ocenka.kubbti.ru и в фонде данных государственной кадастровой оценки на 

официальном сайте Росреестра www.rosreestr.ru на шестьдесят дней. 

Замечания к проекту отчета могут быть представлены до 10.07.2018 любыми заинтересованными лицами в электронном виде 

на официальном сайте Краевого БТИ и в территориальные отделы Краевого БТИ. 

После получения итогового отчета департамент имущественных отношений Краснодарского края утверждает содержащиеся в 

нем результаты определения кадастровой стоимости путем принятия соответствующего приказа. Приказ департамента об 

утверждении результатов определения кадастровой стоимости объектов капитального строительства вступит в силу 01.01.2019 г. 

 

 

 

О переходе Российской Федерации на цифровое телевидение 

 

В 2018 году завершается реализация ФЦП «Развитие телерадиовещания в Российской Федерации на 2009-2018 годы». Ее цель 

– обеспечение населения всей страны повсеместным бесплатным цифровым эфирным наземным вещанием. 

Это – самая масштабная в мире программа по созданию инфраструктуры цифрового эфирного телевидения.  Было построено 

около 1 000 объектов инфраструктуры, более 3 600 из которых – с нуля. С 2009 г. по 2017 г. в эксплуатацию ежедневно вводилось в 

среднем 1,7 передатчика первого мультиплекса.  

Государство выполнило все взятые на себя обязательство и понесло основные расходы для успешного перехода страны на 

«цифру».  

На сегодняшний день 98,6% населения обеспечены равным доступом к многоканальному вещанию с гарантированным 

предоставлением обязательных телерадиоканалов в цифровом качестве. Для 1,4%, проживающих вне зоны охвата, будет обеспечена 

возможность приема с использованием системы непосредственного спутникового вещания.   

http://nalog.garant.ru/fns/nk/ab638dabf921ddbdf8ba27dfed32f89a/
http://nalog.garant.ru/fns/nk/6cd8d3f6905f78365f70b64fb5f0a8a7/
http://nalog.garant.ru/fns/nk/5e8d85f184efe4d53f7674c8a4638260/
https://rosreestr.ru/site/
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=127458B10BD47A4042CE8B566CC03051&mode=multiref&div=FIN&opt=1&BASENODE=1&ts=2593515284529607350&base=LAW&n=291934&dst=104845&rnd=0.9047777112541664#07060956074996852
http://nalog.garant.ru/fns/nk/5cd0adf6ff1d07dffd68070d0f2219b8/
https://www.nalog.ru/rn23/service/tax/
https://lkfl.nalog.ru/lk/
https://www.nalog.ru/rn23/news/activities_fts/7556351/www.nalog.ru
http://www.ocenka.kubbti.ru/
http://www.rosreestr.ru/


8 
 

Цифровое эфирное телевидение включает в себя два мультиплекса. В первый входят 10 общероссийских обязательных 

общедоступных каналов и 3 радиоканала. Во второй – 10 обязательных общедоступных каналов.  Вместе с тем, региональные 

телеканалы по-прежнему останутся доступны в аналоговом формате.  

Будет проведено исследования из трех этапов (с 30 мая по 10 июля, с 10 августа по 20 сентября, с 20 октября по 30 ноября). В 

это время у федеральных телеканалов на экране аналоговый телесигнал будет помечен литерой «А» рядом с логотипом.  В свою 

очередь, на цифровом телевидении останется привычная картинка. Таким образом государство определит готовность населения к 

цифровому сигналу, а телезрители – нужно ли им перенастраивать телевизор или покупать приемное оборудование. 

В настоящее время телезрителям доступны 1935 моделей телеприемников с поддержкой стандарта DVB-T2 (85% из всех 

доступных моделей). В розничной продаже также представлены более 370 моделей цифровых приставок к аналоговым телевизорам. 

Цена приставки начинается с 550 рублей.   

Для консультации по переходу на «цифру» граждане могут обратиться в центры поддержки при филиалах РТПЦ, на сайт 

«Цифровое ТВ» или позвонить на горячую линию: 8 -800-220-20-02 

 

 

 

 
 

 

 



9 
 

 

 
 

Памятка №1. Правила поведения детей на воде в летний период. 

Уважаемые родители! 

 

Наступает летний сезон. Отдыхающие устремляются на отдых поближе к воде. Радость пребывания на водоемах может 

омрачить ваш отдых, если не соблюдать правила поведения на воде: 

-убедительная просьба к родителям не отпускать детей на водоемы без присмотра; 

- купаться и загорать лучше на оборудованном пляже; никогда не купайтесь в незнакомых местах! 

- не купайтесь в водоёмах, в которых есть ямы и бьют ключи! 

- не купайтесь в загрязнённых водоёмах! 

- если вы не умеете плавать, не следует заходить в воду выше пояса; 

- не разрешайте детям и не устраивайте сами во время купания шумные игры на воде – это опасно!  

- находиться в воде рекомендуется не более 10-20 минут, при переохлаждении могут возникнуть судороги; 

- после купания необходимо насухо вытереть лицо и тело; 

- нельзя нырять с мостов, пристаней даже в тех местах, где ныряли прошлым летом, так как за год уровень воды изменяется, в 

воде могут находиться посторонние предметы; 



10 
 

- прыгать с берега в незнакомых местах категорически запрещается; 

- нельзя заплывать за буйки, так они ограничивают акваторию с проверенным дном – там нет водоворотов; 

- если вы оказались в водовороте, не теряйтесь, наберите побольше воздуха в легкие и погрузитесь на глубину, сделав 

сильный рывок в сторону, всплывите на поверхность воды; 

- нельзя заплывать далеко, так как можно не рассчитать своих сил, чтобы вернуться к берегу, что может привести к 

переутомлению мышц; 

- если вы почувствовали усталость, не стремитесь как можно быстрее доплыть до берега, «отдохните» на воде лежа на спине; 

- опасно подныривать друг под друга, хватать за ноги, пугать, сталкивать в воду или заводить на глубину не умеющих 

плавать; 

- если вас захватило сильное течение, не стоит пытаться бороться с ним, надо плыть вниз по течению под углом, приближаясь 

к берегу; 

- если во время отдыха или купания Вы увидели, что человек тонет или ему требуется Ваша помощь, помогите ему, используя 

спасательный круг! 

-находясь на солнце, применяйте меры предосторожности от перегрева и теплового удара! 

Меры безопасности при купании 

1.Купаться лучше утром или вечером, когда солнце греет, но еще нет опасности перегрева 

2. Температура воды должна быть не ниже 17-19 градусов, находиться в воде рекомендуется не более 20 минут. 

3. Не следует входить или прыгать в воду после длительного пребывания на солнце, т.к. при охлаждении в воде наступает 

сокращение мышц, что привлечет остановку сердца 

4. В ходе купания не заплывайте далеко. 

5. В водоемах с водорослями надо плыть у поверхности воды. 

6. Опасно плавать на надувных матрацах, игрушках или автомобильных шинах, т.к. ветром или течением их может отнести от 

берега, из них может выйти воздух, и человек, не умеющий плавать, может пострадать. 

7. Не разрешайте нырять с мостов, причалов. 

8. Нельзя подплывать к лодкам, катерами судам. 

9. Следует помнить, что ограничительные знаки на воде указывают на конец акватории с проверенным дном. Пренебрежение 

этими правилами может привести к получению травмы или гибели. 

Оказание помощи утопающему 

Последовательность действий при спасении тонущего: 

 Войти в воду 

 Подплыть к тонущему 

 При необходимости освободиться от захвата 

 Транспортировать пострадавшего к берегу, держа его голову над водой 

 Оказать доврачебную медицинскую помощь и отправить его в медпункт (больницу) 

 

Памятка 

населению по правилам безопасного поведения 

на водных объектах в летний период 

 

Информация о правилах обеспечения безопасности в местах массового отдыха на водных объектах. 

1. Каждый гражданин обязан оказывать посильную помощь людям, терпящим бедствие на водных объектах. 

2. В местах массового отдыха запрещается: 

* купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими 

и запрещающими знаками и надписями; 

* подплывать к моторным и весельным лодкам и другим маломерным судам, прыгать в воду с причалов и сооружений, не 

приспособленных для этих целей; 

* загрязнять и засорять водные объекты и прилегающие к ним территории; 

* распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения; 

* играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также допускать неприемлемые на водных 

объектах действия, связанные с нырянием и захватом купающихся, подавать крики ложной тревоги; 

* плавать на досках, бревнах и других не приспособленных для этого средствах. 

3. Взрослые обязаны не допускать купание детей в неустановленных местах, плавание с использованием не приспособленных 

для этого средств (предметов). 

4. Безопасность детей на водных объектах обеспечивается правильным выбором и оборудованием места купания, 

систематической разъяснительной работой с детьми о правилах поведения на водных объектах и соблюдении мер предосторожности. 

5.При переохлаждении тела у купающего в воде могут появиться судороги, которые сводят руку, а чаще всего ногу. При 

судорогах надо немедленно выйти из воды. 

Если нет этой возможности, то необходимо действовать следующим образом: 

* Изменить стиль плавания – плыть на спине. 



11 
 

* При ощущении стягивания пальцев руки, надо быстро, с силой сжать кисть руки в кулак, сделать резкое отбрасывающее 

движение рукой в наружную сторону, разжать кулак. 

* При судороге икроножной мышцы необходимо при сгибании двумя руками обхватить стопу пострадавшей ноги и с силой 

подтянуть стопу к себе. 

* При судорогах мышц бедра необходимо обхватить рукой ногу с наружной стороны ниже голени у лодыжки (за подъем) и, 

согнув ее в колени, потянуть рукой с силой назад к спине. 

* Произвести укалывание любым острым подручным предметом (булавкой, иголкой и т.п.). 

6.Попав в быстрое течение, не следует бороться против него, необходимо не нарушая дыхания плыть по течению к берегу. 

Соблюдение Вами правил безопасного поведения на водоемах позволит избежать несчастных случаев на воде во время 

купания. 

ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДЕ 

Открытые водоемы, безусловно, источник опасности, и поэтому осторожность при купании и плавании вполне оправдана. 

Купание полезно только здоровым людям, поэтому проконсультируйтесь с врачом, можно ли вам купаться. Первый раз купаться 

следует в солнечную, безветренную погоду при температуре воздуха 20-23 градуса тепла, воды - 17-19 градусов. Лучшее время суток 

для купания - 8-10 часов утра и 17-19 часов вечера. 

Не следует купаться раньше, чем через час-полтора после приема пищи. 

Взрослые должны ознакомить детей с правилами безопасности на водных объектах, прежде чем дети отправятся в лагеря, 

туристические походы, пикники. 

Умение хорошо плавать - одна из важнейших гарантий безопасного отдыха на воде, но помните, что даже хороший пловец 

должен соблюдать постоянную осторожность, дисциплину и строго придерживаться правил поведения на воде. Перед купанием 

следует отдохнуть. Не рекомендуется входить в воду разгоряченным. Не отплывайте далеко от берега, не заплывайте за 

предупредительные знаки. Купайтесь в специально отведенных и оборудованных для этого местах. 

Перед купанием в незнакомых местах обследуйте дно. Входите в воду осторожно, медленно, когда вода дойдет вам до пояса, 

остановитесь и быстро окунитесь. Никогда не плавайте в одиночестве, особенно, если не уверены в своих силах. Не подавайте 

ложных сигналов бедствия. 

Следите за играми детей даже на мелководье, потому что они могут во время игр упасть и захлебнуться. Не устраивайте в 

воде игр, связанных с захватами - в пылу азарта вы можете послужить причиной того, что партнер вместо воздуха вдохнет воду и 

потеряет сознание. 

Учиться плавать дети могут только под контролем взрослых. 

При преодолении водоѐмов на лодках несовершеннолетние должны быть в спасательных средствах. 

Опасно прыгать (нырять) в воду в неизвестном месте - можно удариться головой о грунт, корягу, сваю и т.п., сломать шейные 

позвонки, потерять сознание и погибнуть. 

Помните: купание в нетрезвом виде может привести к трагическому исходу! 

Уставший пловец должен помнить, что лучшим способом для отдыха на воде является положение "лежа на спине". 

Попав в быстрое течение, не следует бороться против него, необходимо не нарушая дыхания плыть по течению к берегу. 

Оказавшись в водовороте, не следует поддаваться страху, терять чувство самообладания. Необходимо набрать побольше воздуха в 

легкие, погрузиться в воду и, сделав сильный рывок в сторону по течению, всплыть на поверхность. 

Правила безопасного поведения на воде: 

 Купайся только в специально оборудованных местах. 

 Не нырять в незнакомых местах. 

 Не заплывать за буйки. 

 Не приближаться к судам. 

 Не хватать друг друга за руки и ноги во время игр на воде. 

 Не умеющим плавать купаться только в специально оборудованных местах глубиной не более 1,2 метра. 

При пользовании лодкой, катамараном, скутером запрещается: 

 Оправляться в путь без спасательного жилета. 

 Отплывать далеко от берега. 

 Вставать, переходить и раскачиваться в лодке. 

 Нырять с лодки. 

 Залезать в лодку через борт. 

Если тонет человек: 

 Сразу громко зовите на помощь: «Человек тонет!» 

 Попросите вызвать спасателей и «скорую помощь». 

 Бросьте тонущему спасательный круг, длинную веревку с узлом на конце. 

 Если хорошо плаваете, снимите одежду и обувь и вплавь доберитесь до тонущего. Заговорите с ним. Если услышите 

адекватный ответ, смело подставляйте ему плечо в качестве опоры и помогите доплыть до берега. Если же утопающий находится в 

панике, схватил вас и тащит за собой в воду, применяйте силу. Если освободиться от захвата вам не удается, сделайте глубокий вдох 

и нырните под воду, увлекая за собой спасаемого. Он обязательно отпустит вас. Если утопающий находится без сознания, можно 

транспортировать его до берега, держа за волосы. 

Если тонешь сам: 

 Не паникуйте. 

 Снимите с себя лишнюю одежду, обувь, кричи, зови на помощь. 

 Перевернитесь на спину, широко раскиньте руки, расслабьтесь, сделайте несколько глубоких вдохов. 

Прежде, чем пойти купаться, не забудьте взять с собой английскую булавку. Она поможет вам, если в воде начнутся 

судороги. Если же у вас свело ногу, а булавки при себе нет, ущипните несколько раз икроножную мышцу. Если это не помогает, 

крепко возьмитесь за большой палец ноги и резко выпрямите его. Плывите к берегу. 

Вы захлебнулись водой: 

 не паникуйте, постарайтесь развернуться спиной к волне; 

 прижмите согнутые в локтях руки к нижней части груди и сделайте несколько резких выдохов, помогая себе руками; 

 затем очистите от воды нос и сделайте несколько глотательных движений; 

 восстановив дыхание, ложитесь на живот и двигайтесь к берегу; 

 при необходимости позовите людей на помощь. 



12 
 

Правила оказания помощи при утоплении: 

1. Перевернуть пострадавшего лицом вниз, опустить голову ниже таза. 

2. Очистить ротовую полость. 

3. Резко надавить на корень языка. 

4. При появлении рвотного и кашлевого рефлексов - добиться полного удаления воды из дыхательных путей и желудка. 

5. Если нет рвотных движений и пульса - положить на спину и приступить к реанимации (искусственное дыхание, непрямой 

массаж сердца). При появлении признаков жизни – перевернуть лицом вниз, удалить воду из легких и желудка. 

6. Вызвать “Скорую помощь”. 

Если человек уже погрузился в воду, не оставляйте попыток найти его на глубине, а затем вернуть к жизни. Это можно 

сделать, если утонувший находился в воде не более 6 минут. 

НЕЛЬЗЯ ОСТАВЛЯТЬ ПОСТРАДАВШЕГО БЕЗ ВНИМАНИЯ (в любой момент может произойти остановка сердца) 

САМОСТОЯТЕЛЬНО ПЕРЕВОЗИТЬ ПОСТРАДАВШЕГО, ЕСЛИ ЕСТЬ ВОЗМОЖНОСТЬ ВЫЗВАТЬ 

СПАСАТЕЛЬНУЮ СЛУЖБУ. 

Помните! 

Только неукоснительное соблюдение мер безопасного поведения на воде может предупредить беду.  

 

Памятка о мерах безопасности при купании в оборудованных и необорудованных местах 

        Памятка о мерах безопасности при купании в оборудованных и   
необорудованных местах 

       Не допускается:  

       • Купание в необорудованных и запрещенных для купания водоемах;  

       • Одиночное, без контроля взрослых, купания детей и просто нахождение их у 

водоема;  

       • Использование средств, не разрешенных для купания, таких как надувные 

матрасы, автомобильные камеры и т.д.;  

       • Категорически запрещается проведение любых мероприятий на воде вне 

пределов видимости и без обеспечения средствами сигнализации, оповещения и 
связи. 

      Безопасное место для купания - это специально оборудованное для этой цели купальня (пляж), который должен отвечать 
следующим требованиям:  

       • Береговая территория места купания должна отвечать санитарно-эпидемиологическим требованиям;  

       • В местах купания не должно быть выхода грунтовых вод с низкой температурой;  

       • Не должно быть водоворотов и воронок, скорость течения воды не должна превышать 0,5 м/сек;  

       • Границы акватории в местах купания должны быть с глубиной 1,3 метра;  

       • На каждом пляже должно быть выделено и ограждено место для купания детей;  

       • Глубина в месте купания детей не должна превышать 1,2 метра;  

       • На пляжах предназначенных для купания, должны располагаться, туалеты, раздевалки, урны для мусора, зонтики.  

       • При возникновении Чрезвычайных ситуаций, следует немедленно обратиться на спасательные посты расположенные на 
пляже, либо по телефону 101, а с сотового тел. 112.  

        Оказание первой помощи при возникновении судорог: 

       • Кисти руки - нужно быстро и с силой сжать пальцы в кулак, сделать резкое, отбрасывающее движение рукой в наружную 

сторону и разжать кисть.   

        • Икроножной мышцы - необходимо вдохнуть побольше воздуха, согнуться, двумя руками взять свою пострадавшую стопу 

за носок и сильно потянуть на себя, при этом ногу в колене не сгибать.  

        • Мышцы бедра - схватить пораженную ногу с наружной стороны ниже голени у лодыжки (под подъем) и, согнув ногу в 

колене, потянуть и прижать пятку ноги к ягодице. Чем выше и сильнее, тем лучше.  
        • Если озноб ощущается длительное время, нужно выйти из воды и согреться. 

      Нельзя прыгать или бросаться в воду после длительного пребывания на солнцепеке или после большой физической нагрузки. В 

воду нужно входить постепенно. 

 

 

ПАМЯТКА о запрете купания в неустановленных местах 

 

Лето - замечательная пора для отдыха детей и взрослых. В теплые дни хочется отдохнуть у водоема, искупаться в реке или 

озере. Однако, беспечное поведение на водном объекте, неорганизованное и бесконтрольное купание таят в себе серьезную 

опасность. 



13 
 

Одной из основных причин гибели людей на водных объектах является купание в неустановленных местах. При нырянии в 

незнакомых местах можно удариться головой, потерять сознание и погибнуть. Детвора устраивает в воде игры, связанные с 

захватами других пловцов, плавает на бревнах, досках и самодельных плотах. Бесконтрольно купающиеся дети часто допускают 

переохлаждение тела, испытывают судороги, которые сводят руку, а чаще ногу или обе ноги, что может привести к гибели. 

Помните, что на водоемах запрещено: 

-  купаться в необследованных водоемах, в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с надписями о запрете купания; 

-   купаться в состоянии алкогольного опьянения; 

-    прыгать в воду с  сооружений, не приспособленных для этих целей; 

-    загрязнять и засорять водоемы; 

-    плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрацах; 

-    приводить с собой животных в места массового отдыха населения на воде; 

-   управлять маломерным судном лицам в состоянии алкогольного и (или) наркотического опьянения. 

Напоминаем, что купание граждан в водоемах, где оно запрещено, одна из основных причин гибели людей. 

Отдыхая на водоемах, не оборудованных в соответствии с требованиями безопасности, вы подвергаете свою жизнь серьезной 

опасности! Помните, что обязательное соблюдение всех правил поведения на воде – залог сохранения здоровья и спасения жизни 

многих людей! 

 
 

 

 

ПАМЯТКА ДЛЯ РОДИТЕЛЕЙ 

Не оставление детей без присмотра. 

 

Детская гибель 

 Как часто Вы оставляете ребенка одного? Вспомните все случаи, когда Вы выходили на пять минут в магазин или к 

соседям за солью, и ответьте на вопрос еще раз. Разница очевидна? 

Мы надеемся на авось и думаем, что все будет хорошо. Однако статистика жестока: из-за детской шалости с огнем и 

халатности взрослых гибнут дети! 

Детская смерть всегда вызывает испуг, страх, недоумение и возмущение. Если речь идет о неблагополучных семьях, где 

взрослые ведут асоциальный образ жизни, то смерть ребенка в результате избиения или последствий пожара, возникшего после 

очередной пьянки, курения в  постели взрослого - это отражение огромной проблемы общества, в котором ребенок оказывается 

незащищенным перед безответственностью, а порой и пугающей жестокостью собственных родителей. 

Вместе с тем немало примеров благополучных семей, где с любовью и вниманием относились к детям… Неосторожность, 

самонадеянность («Да что случится за 10 минут?») приводят к трагедии. 

Избежать нелепой гибели ребенка можно только в том случае, если он находится под присмотром взрослого. Между тем, за 

оставление ребенка в опасности закон предусматривает даже уголовную ответственность. Но как быть с желанием несчастных, 

http://prechistoe.admin-smolensk.ru/files/198/9e6b15123d012aac8df838d6bce94195.jpg


14 
 
убитых горем родителей, повернуть время вспять, и все исправить? Задумайтесь, не преступно ли по невнимательности потерять 

малыша, который только начинает узнавать мир? 

Безопасность на игровой площадке 

Не оставляйте детей на игровой площадке без присмотра. 

- Выбирайте площадки, расположенные вдали от проезжей части и желательно огороженные забором, так как маленькие 
дети очень подвижны и зачастую выбегают за пределы игровой зоны. 

- Тщательно осмотрите игровую площадку, прежде чем позволить ребенку играть на ней. Игровые конструкции должны 
подходить вашему ребенку по возрасту и быть в исправном состоянии. 

- Поверхность игровой площадки должна быть гладкой и чистой. 

- Одежда ребенка на игровой площадке также должна быть безопасной. Снимите все украшения, сумочки, шарфы или 
элементы одежды с завязками, которые могут зацепиться за что-либо, создав тем самым опасность удушения. 

- Очень важно, чтобы дети младшего возраста играли отдельно. Убедитесь, что во время игры дети используют снаряды и 
конструкции, которые соответствуют их возрасту. 

- В летние жаркие дни железные детские горки и карусели под прямыми солнечными лучами очень сильно   нагреваются и 

могут вызвать ожоги на коже ребенка. Так что проверяйте температуру поверхностей таких конструкций, прежде чем пустить 
ребенка играть на них. 

- Объясните ребенку, что нельзя толкать других малышей на площадке, а также близко подходить к игровым конструкциям, 
особенно качелям и горкам, когда их используют другие дети. 

- Обращайте внимание на взрослых, находящихся на площадке. Убедитесь, что они не представляют потенциальной угрозы 

для ребенка. Особую опасность представляют, конечно, нетрезвые люди, которые могут причинить вред даже просто по 
неосторожности. 

Уважаемые жители станицы Тамань и поселка Волна. 

 

21-22 июля 2018 года в ст-це Тамань (у памятника «Танк Т-34») состоится мероприятие «Керченский десант «Дорога 

Мужества». 

Проект проводится в память о Керченско – Этильгенской десантной операции Великой Отечественной Войны (31 октября-

11 декабря 1943 года) по освобождению Керченского полуострова от немецко- фашистских захватчиков, а также с целью 

патриотического, в том числе военно- патриотического, воспитания граждан. 

Приглашаем Всех желающих принять участие в данном мероприятии.  

 

 

 

 

 

 
 

О запрете выжигания сухой травы, стерни 

в весенне-летний пожароопасный период 

 
        С наступлением пожароопасного периода осложняется обстановка с пожарами. Как правило, в этот период происходит 

несанкционированное сжигание сухой травы, мусора, нередко возникают лесные и степные  пожары. 

         Печальная статистика свидетельствует о том, что причинами лесных и степных пожаров являются брошенные не затушенные 

костры, оставленные окурки и спички, сжигание сухой травы. 

В связи с этим:   

КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ выжигание сухой травы, разведение костров и сжигание мусора  

  

Будьте предельно осторожными с огнем, выезжая на природу, строго соблюдайте правила пожарной безопасности. 

При возникновении пожара немедленно сообщить в пожарную охрану по телефону 01 или 101 служба спасения (звонок 

бесплатный), указывая, что и где горит, чему угрожает огонь, кто сообщил. 

 

Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  

ЗНАТЬ ! 



15 
 

 

ПОМНИТЕ! Пожар легче предупредить, чем потушить! 

 
 

            

 

 

 

 

 

   

 

 

О запрете сжигания сухой травы, стерни 

 

Ежегодно после схода снежного покрова происходят сотни возгораний прошлогодней травы из-за неосторожного 

обращения с огнем и детской шалости. Как правило, такое горение, в большинстве случаев не контролируемое, - распространяется с 

большой скоростью и на больших площадях. Зачастую оно представляет реальную угрозу жилым строениям, хозяйственным 

постройкам, а в некоторых случаях и жизни людей. 

Бытует ложное мнение, что сжигание сухой прошлогодней травы полезно для земли, удобряет ее золой. Поэтому многие граждане 

специально устраивают пал сухой травы. 

На самом деле пользы от этого нет: при сжигании травы погибает много полезных микроорганизмов, да и молодая травка, 

незаметная в сухой траве, может погибнуть. Кроме того, по сухой траве огонь легко сможет добежать и до строений на вашем 

участке. 

Ни в коем случае не допускайте: 

 

- пала сухой травы; 

- неконтролируемого сжигания мусора; 

- будьте осторожны при курении: непотушенный окурок или спичка легко приводят к возгоранию сухой травы 

. 

В усадьбе или на даче: 

- всегда наготове должен быть инвентарь для тушения пожара: ведро, лопата, бочка с водой, ящик с песком; 

- сухую траву надо собирать граблями. Сжигать ее вместе с мусором можно в железной бочке, установленной рядом с водоемом или 

емкостью с водой, подальше от строений; 

- опасайтесь сильных порывов ветра. При сжигании мусора даже в железной бочке учитывайте направление ветра, чтобы случайная 

искра не полетела в сторону строений. 

Если вы обнаружили горение сухой травы – позвоните в Службу спасения по телефону 01 или 101 (с мобильного телефона). 

По Кодексу РФ об административных правонарушениях (часть 1 статья 20.4.): 

1. Нарушение требований пожарной безопасности влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в 

размере от 1000 до 1500 рублей; на должностных лиц - от 6000 до 15000 рублей. 

2. Те же действия, совершенные в условиях особого противопожарного режима, - 

влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от 2000 до 4000 рублей; на должностных лиц - от 15000 до 30000 

рублей. 

 
 

ЭТО  НЕОБХОДИМО 

ЗЗННААТТЬЬ!!  



16 
 

 

 
«Правила поведения при пожарах» 

ПОЖАР В КВАРТИРЕ 
 

Пожар – это всегда беда. Однако не все знают элементарные правила поведения в случае 

пожара. И даже знакомое с детства - «звоните 01» - в панике забывается. Вот несколько самых 

простых советов, которые помогут вам в сложной ситуации. Главное правило – никогда не 

паниковать! 

Большинство пожаров происходит в жилых домах. 

Причины их практически всегда одинаковы - обветшавшие 

коммуникации, неисправная электропроводка, курение в 

неположенных местах и оставленные без присмотра 

электроприборы.  

Если у вас или у ваших соседей случился пожар, главное - 

сразу же вызвать пожарную охрану. Если загорелся бытовой 

электроприбор, постарайтесь его обесточить, если телевизор - 

прежде всего, выдерните вилку из розетки или обесточьте 

квартиру через электрощит.  

Накройте телевизор любой плотной тканью, чтобы прекратить доступ воздуха. Проверьте, закрыты 

ли все окна и форточки, иначе доступ свежего воздуха прибавит огню силы. Если горят другие 

электрические приборы или проводка, то надо выключить рубильник, выключатель или электрические 

пробки, и после этого вызвать пожарных.  

Если пожар возник и распространился в одной из комнат, не забудьте плотно закрыть двери горящей 

комнаты - это помешает огню распространиться по всей квартире и лестничной площадке. Уплотните 

дверь мокрыми тряпками, чтобы в остальные помещения дым не проникал. В сильно задымленном 

пространстве нужно двигаться ползком или пригнувшись.  

При тушении пожара лучше всего пользоваться огнетушителем, а при его отсутствии - мокрой тканью, 

песком или даже землей из цветочного горшка. 
Если вы видите, что ликвидировать возгорание своими силами не 

удается, немедленно уходите. Возьмите документы, деньги и 
покиньте квартиру через входную дверь. Если путь к входной 
двери отрезан огнем и дымом - спасайтесь через балкон. Самые 
безопасные места в горящей квартире - на балконе или возле окна.  

Здесь пожарные найдут вас быстрее! Как только убедитесь, что 
ваш призыв о помощи услышали, ложитесь на пол, где меньше 
дыма. Таким образом можно продержаться около получаса. 

 Постарайтесь перейти на нижний этаж (с помощью балконного люка) или по смежному балкону к 
соседям. Но помните: крайне опасно спускаться по веревкам, простыням и водосточным трубам.  

Если вы случайно оказались в задымленном подъезде, двигайтесь к выходу, держась за стены 
(перила нередко ведут в тупик). Находясь в высотном доме, не бегите вниз сквозь пламя, а 
используйте возможность спастись на крыше здания, не забывайте использовать пожарную лестницу. 
Во время пожара запрещено пользоваться лифтом - его в любое время могут отключить. Выбираясь из 
подъезда на улицу, как можно дольше задержите дыхание, а еще лучше - защитите нос и рот мокрым 
шарфом или платком.  

 
 

  Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  ЗЗННААТТЬЬ!!  



17 
 

ПОМНИТЕ! 
Ваши знания и умения, правильные и грамотные действия могут сохранить жизнь. 

ЗАПОМНИ! ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ 

101 (01) - Пожарная охрана и спасатели 
102 (02) – Полиция 
103 (03) - Скорая помощь 
104 (04) - Аварийная служба газовой сети 

 

 

 

 
«Правила поведения при пожарах» 

ПОЖАР ВО ДВОРЕ 

Пожар – это всегда беда. Однако не все знают элементарные правила поведения в случае 
пожара. И даже знакомое с детства - «звоните 01» - в панике забывается. Вот несколько самых 
простых советов, которые помогут вам в сложной ситуации. Главное правило – никогда не 
паниковать! 

Не жгите во дворах старую мебель, мусор, тополиный 
пух. Если вывезти ненужные вещи и опавшие листья 
невозможно, то сожгите их на специально 
подготовленном месте, приготовив огнетушители, песок 
и поливочные шланги.  

Помните: место должно быть открытым и 
очищенным от травы!  

При возгорании немедленно позвоните в пожарную 
охрану, сообщите о случившейся ситуации. Вместе с 
соседями постарайтесь локализовать очаг пожара, не 
дать огню перекинуться на деревянные постройки и 
автомобили. При отсутствии владельцев автомобилей 
переместите машины, если возможно, на безопасное 
расстояние и поливайте их для охлаждения водой, чтобы 

избежать взрыва баков с горючим.  

Используйте для тушения поливочные шланги, ведра с 
водой, песок и огнетушители, но помните, что поливать 
водой горящий уголь и горючие жидкости - неэффективно. 
Уведите от огня детей, не забывайте о своей безопасности. 
Освободите дороги внутри двора для проезда пожарных 
машин. Попросите жителей закрыть окна и форточки, 
убрать белье с балконов 

 
 

  Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  ЗЗННААТТЬЬ!!  



18 
 

ПОМНИТЕ! 
Ваши знания и умения, правильные и грамотные действия могут сохранить жизнь. 

ЗАПОМНИ! ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ 

101 (01) - Пожарная охрана и спасатели 
102 (02) – Полиция 
103 (03) - Скорая помощь 
104 (04) - Аварийная служба газовой сети 

 

 
 
 

Осторожно, лесные пожары! 

Чтобы избежать возникновения пожаров, необходимо соблюдать 

правила поведения в лесу 

С целью недопущения пожаров в природной среде, запрещается: 
 бросать в лесу горящие спичи, окурки, тлеющие тряпки;  
 разводить костёр в густых зарослях и хвойном молодняке, 

под низкосвисающими кронами деревьев, рядом со складами 
древесины, торфа, в непосредственной близости от созревших 
сельхозкультур;  

 оставлять в лесу самовозгораемый материал: тряпку и 
ветошь, пропитанные маслом, бензином, стеклянную посуду, 
которая в солнечную погоду может сфокусировать солнечный луч и 
воспламенить сухую растительность;  

 выжигать сухую траву на лесных полянах, в садах, на полях, в лесополосах;  
 поджигать камыш;  
 разводить костёр в ветреную погоду и оставлять его без присмотра;  
 оставлять костёр горящим после покидания стоянки. 

Специалисты МЧС дают рекомендации, 
как поступить, если вы попали в зону лесного пожара. 

1. Небольшой пожар можно остановить, сбивая пламя веником 
из зеленых ветвей, молодым деревцем, плотной тканью. Огонь 
надо сметать в сторону очага пожара, небольшие языки 
пламени затаптывать ногами.  
2. Если пожар потушить не удалось, уходите от огня 
перпендикулярно направлению ветра, соответственно 
перпендикулярно кромке пожара.  
3. Двигаться лучше по открытым пространствам: просекам, 
тропам, дорогам, полянам, берегам ручьев и рек.  
4. При сильном задымлении рот и нос нужно прикрыть мокрой ватно-марлевой повязкой, 
полотенцем, частью одежды. 

Несколько полезных советов или как сберечь Родину от лесных пожаров. 
1. Уважаемые сограждане, по возможности используйте мангалы. Это простое 

приспособление способно спасти наши леса от пожаров.  
2. Если приходится разводить костер, то лучше использовать старое кострище.  

Э Т О  Н Е О Б Х О Д И М О  

ЗЗННААТТЬЬ  ИИ  УУММЕЕТТЬЬ!!  



19 
 

3. Новое место для костра должно находиться на значительном расстоянии от деревьев и 
кустарников.  

4. Не оставляйте горящий костре без присмотра.  
5. Уходя из леса, тщательно затушите костер. Залейте его водой или засыпьте землей.  
6. Костер считается затушенным, если землю можно безболезненно трогать рукой.  

Как оборудовать место для костра: 
1.Лопаткой снимите дерн на площади примерно 1 метр на 1 метр  
2 Разложите дерн вокруг будущего кострища землей вверх.  
3. После того, как костре потушен, положите срезанный дерн на прежнее место и притопчите 

ногами.  

 
ПАМЯТКА О МЕРАХ   СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ,  ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, 

 
Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в 

Краснодарском крае»; 

Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан»; 

Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения 

Краснодарского края», назначаются 

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ,  УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65коп. 

      

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за 

ребенком в возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и 

последующими детьми).  

 Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 

565руб. 89 коп. Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

   Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 

месяцев, предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 

коп. 

   Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу 

по призыву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее 

дня окончания отцом ребенка военной службы по призыву.  

 Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в 

ранние сроки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

     Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, 

уволенным в связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и 

не получающим пособие по безработице. 

 

2. ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ  КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов 

невозможно,  – 262 руб. 

  Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на  ребенка  назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет 

(при обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

 Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о 

назначении ежемесячного пособия на ребенка.  

  Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим 

матерям, а также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном 

вскармливании, до достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 



20 
 

 Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным 

доходом, размер которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае 

прожиточных минимумов для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

 

  Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста 

трёх лет в размере  9655 руб. в месяц.  

 

Меры социальной поддержки  многодетных семей: 

 

         Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении 

детей в общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на 

бюджетной основе – до 23 лет). 

    Многодетным   семьям,  в числе других  мер    социальной   поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными 

долями ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

   Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату 

жилья и коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

 Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения 

льготного проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты 

населения по месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям 

легковым с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 

лошадиных сил включительно в отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из 

числа зарегистрированных за ним транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения  социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам:  5-33-38, 4-46-31. 

          
Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026                            Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01                                                   Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru                                                                              Сайт:  www.kubanipoteka.ru 
 

Программа "Жилье для российской семьи" 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в 

том числе на формирование механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не 

доступно для приобретения по текущим рыночным ценам, но которое граждане имели бы возможность 

приобрести по ценам ниже рыночных с помощью собственных и заемных средств. Застройщики и проекты 

жилищного строительства, реализуемые в рамках программы «Жилье для российской семьи» 

№  

п/п 
Застройщики 

Наименование 

проекта  

(место 

расположения) 

Кол-во 

квартир/общая 

площадь  

(кв. м) 

Получены 

разрешения на 

строительство, 

кол-во 

квартир/общая 

площадь  

(кв. м) 

Стоим

ость 1 

кв. м 

(руб.) 

1 

«ООО Главная 

Инвестиционная 

Компания» 

Жилищный 

комплекс по 

адресу: г. 

Краснодар ул. 

Кирилла 

Россинского, 

литер 5 

231/10000 720/28 461,0 34700 

http://www.kubanipoteka.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/


21 
 

2 
ООО «Дирекция 

СОТ» 

Миниполис «Куб-

А» по адресу:  

г. Краснодар, 

Карасунский 

округ пос. 

Пригородный 

5556/299522,24 411/14 868,68 

не 

более 

30000 

3 
ООО «МОДО 

КАПИТАЛ» 

ЖК «Солнечный 

город»  

по адресу: г. 

Краснодар, 

Прикубанский 

внутригородской 

округ, ул.3-я 

Трудовая, д.1/7 

354/13959,43 354/13 959,43 

от 

32500 

- не 

более 

34892 

4 ООО «Терем» 

«Жилой комплекс 

«Лебединое 

озеро» (литер 7 и 

8) г. Горячий 

Ключ ул. 

Объездная,18 

216/10 395,0 192/9 240,0 

не 

более 

35000 

5 
ООО «Европа 

Девелопмент» 

Жилой Комплекс 

«МодеГрад» 

Краснодарский 

край,  

г. Краснодар, 

Прикубанский 

внутригородской 

округ 

514/27687,45 288/15 504,51 

от 

29000 

- не 

более 

35000 

6 
ООО 

«ТоргСоюз» 

Комплекс 

среднеэтажной 

жилой застройки в 

микрорайоне 

«Кубанский» 

поселка Южный 

Динского района 

Краснодарского 

края» по адресу: 

Динской район, 

п. Южный, ул. 

Казачья 2,4,6,8, 

ул. 

Екатерининская 

1,3,5,7 

820/44208 48/2 933,76 

не 

более 

31251,

2 

7 

 ООО «Деловой 

мир» 

 

 

 «Многоэтажный 

жилой дом литер 9 

со встроенно-

пристроенными 

помещениями по 

проспекту им. 

Писателя 

Знаменского в г. 

231/10006,4 
      461/20 623,47 

      

 не 

более 

35000 

http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://www.terem-gk.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://www.home-for-me.ru/
http://www.home-for-me.ru/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/


22 
 

Краснодаре - 2 

этап 

строительства» 

 8 

ООО 

«ИнфраСтрой - 

Инжиниринг» 

(сайт в 

разработке)  

Многоэтажная 

жилая застройка 

земельного 

участка с 

кадастровым 

номером 

23:43:0106012:752, 

Литер 1,2,3,4 по 

адресу: 

Краснодарский 

край, г.Краснодар, 

Прикубанский 

округ, ул.Красных 

Партизан – 

ул.Азовская  

1097/58400 
Литер 4 

270/5218,9  

не 

более 

34 400 

Программа  «СОЦИАЛЬНАЯ ИПОТЕКА»  

Ипотечный кредит/заем по программе «СОЦИАЛЬНАЯ ИПОТЕКА» предоставляется отдельным социально-значимым 

категориям граждан для приобретения квартиры, строящейся в рамках программы «Жилье для российской семьи».  

ПЕРВОНАЧАЛЬНЫЙ ВЗНОС – от 10% от стоимости приобретаемой квартиры;  

ПРОЦЕНТНАЯ СТАВКА – от 10,3%  

МАКСИМАЛЬНАЯ СУММА – 3 000 000 рублей.   

Телефон горячей линии в Краснодаре: 279-03-01 - ОАО «Кубанское ипотечное агентство» 

Телефоны для справок в Краснодаре: 253-65-94, 253-49-09, 253-49-07  

Перечень категорий граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках 

программы «Жилье для российской семьи» (17 категорий граждан) 

• Многодетные семьи  

• Молодые семьи с детьми, где одному из родителей не более 35 лет  

• Владельцы материнского капитала  

• Военнослужащие – участники накопительно-ипотечной системы, ветераны боевых действий  

• Проживающие в помещении, где на одного человека приходится не более 18 квадратных метров  

• Проживающие в жилье, которое признано аварийным, подлежащим сносу или реконструкции  

• Сотрудники градообразующих предприятий оборонно-промышленного комплекса  

• Госслужащие или работники бюджетных учреждений (врачи, учителя, и т.д.)  

 Другие категории граждан 

Телефоны экстренных служб: 

31-4-01 – пожарная служба ст. Тамань, 010 - Пожарная служба (с сотового телефона),  

020 - ПОЛИЦИЯ (с сотового телефона),  

31-1-86  - дежурный отдела полиции ст. Тамань, 5-19-72 – дежурный отдела полиции г. Темрюк, 

030-скорая помощь (с сотового телефона),  

040- газовая служба (с сотового телефона), 

35-312 – диспетчер газовой службы (ст. Вышестеблиевская), т. 4-44-66 - диспетчер газовой     службы (г. Темрюк). 

51748 – ГОЧС г. Темрюка, 

91-4-73 диспетчер «Югводоканал» (ст. Старотиторовская), 

4-25-72–диспетчер Славянские электрические сети, 

 

http://www.kubanipoteka.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/upload/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%BA%20%D0%96%D0%A0%D0%A1.pdf


23 
 

АНТИТЕРРОР: если у Вас возникли подозрения, и стало известно о подготовке террористического акта, 

просим Вас сообщить по телефонам: 02,  5-19-72 (дежурный отдела МВД),  6-02-27 (ФСБ), 5-17-48 (оперативный 

дежурный единой диспетчерской службы) 

АНТИНАРКО: если Вам стало известно о незаконном обороте и употреблении наркотических средств в нашем 

поселении звоните по телефонам: 4-16-65 Темрюкский МРО РУФСКН РФ (наркоконтроль), 5-3937 ОВД по 

Темрюкскому району, 5-12 27 – секретарь комиссии «Антинарко» МОТР, 5-24-85 приемная прокуратуры Темрюкского 

района. 

 

 

Администрация Таманского поселения  

Напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

 № 1539 

 

 

 

 

 

 



24 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Газета «Город Тамань» 

№ 34 (358) от 12.07.2018г. 

Газета утверждена решением Совета 

ТСП Темрюкского района  

Главный редактор- 

Погиба М.М. 

Выпускающий редактор  

Литвинова А.В. 

 Редакционная коллегия: 

Алклычева Т.А., 

Кравченко В.И. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района, Совет 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселен ия Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. К. 

Маркса 106.  

 

Газета выходит два раза в 

месяц. 

Подписано в печать  

12.07.2018г. 

Дата выхода 12.07.2018 г. 

Тираж  200 экз.  

Газета сверстана и отпечатана 

в администрации ТСП ТР 


